
中公教育国家能源投资集团考试题

一、第一部分 常识判断 （根据题目要求，在四个选项中选出一个最恰当的答案。）
1、李某因盗窃罪被判处有期徒刑2年，缓刑3年。缓刑期间李某再次盗窃邻居财产，数额巨大，对李某应当：

 A．维持缓刑，从重对新罪处罚

 B．维持缓刑，对原罪和新罪合并处罚

 C．撤销缓刑，从重对新罪处罚

 D．撤销缓刑，对原罪和新罪合并处罚

《正确答案》
D
《答案解析》

本题考查法律常识。

D项正确，A项、B项、C项错误，根据《中华人民共和国刑法》第七十七条第一款规定：“被宣告缓刑的犯罪分子，在缓刑考
验期限内犯新罪或者发现判决宣告以前还有其他罪没有判决的，应当撤销缓刑，对新犯的罪或者新发现的罪作出判决，把前
罪和后罪所判处的刑罚，依照本法第六十九条的规定，决定执行的刑罚。”第二百六十四条规定：“盗窃公私财物，数额较大
的，或者多次盗窃、入户盗窃、携带凶器盗窃、扒窃的，处三年以下有期徒刑、拘役或者管制，并处或者单处罚金；数额巨
大或者有其他严重情节的，处三年以上十年以下有期徒刑，并处罚金；数额特别巨大或者有其他特别严重情节的，处十年以
上有期徒刑或者无期徒刑，并处罚金或者没收财产。”《刑法》第六十九条是关于数罪并罚的规定。缓刑期间李某再次盗窃邻
居财产，数额巨大，构成盗窃罪，应当撤销缓刑，将李某的原罪和新罪数罪并罚。

故正确答案为D。

2、甲开汽车到单位后，因疏忽忘记拔出车钥匙，被乙发现，乙发动甲的汽车刚要离开时，甲正好回来，将乙抓获。关于乙的行为，下列说法正
确的是（　　）。

 A． 构成抢夺罪未遂

 B． 构成侵占罪未遂

 C． 构成抢劫罪未遂

 D． 构成盗窃罪未遂

《正确答案》
D
《答案解析》
D项正确，盗窃罪是指以非法占有为目的，秘密窃取公私财物数额较大或者多次盗窃公私财物的行为。乙趁甲离开而开走甲
汽车的行为属于盗窃未遂。

3、根据《中华人民共和国民法典》，下列说法正确的是：

 A．一方患有重大疾病但未在结婚登记前告知另一方的，另一方可以请求撤销婚姻

 B．具有民事行为能力的自然人可以通过网络遗嘱的方式处理自己的合法财产

 C．丧偶儿媳不能作为第一或者第二顺序继承人

 D．有违法犯罪记录的，不能成为收养人

《正确答案》
A
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《答案解析》

本题考查法律常识。

A项正确，根据《中华人民共和国民法典》第一千零五十三条第一款规定：“一方患有重大疾病的，应当在结婚登记前如实告
知另一方；不如实告知的，另一方可以向人民法院请求撤销婚姻。”

B项错误，根据《中华人民共和国民法典》第一千一百三十四条至一千一百三十九条规定，法定的遗嘱的形式有：自书遗嘱、
代书遗嘱、打印遗嘱、以录音录像形式立的遗嘱、口头遗嘱和公证遗嘱六类。没有网络遗嘱这一种类。

C项错误，根据《中华人民共和国民法典》第一千一百二十九条规定：“丧偶儿媳对公婆，丧偶女婿对岳父母，尽了主要赡养
义务的，作为第一顺序继承人。”

D项错误，根据《中华人民共和国民法典》第一千零九十八条规定：“收养人应当同时具备下列条件：······（四）无不利于被
收养人健康成长的违法犯罪记录······”

故正确答案为A。

4、根据《行政强制法》的规定，下列选项无权设定行政强制措施的是（　　）。
 A． 法律

 B． 行政法规

 C． 地方性法规

 D． 地方政府规章

《正确答案》
D
《答案解析》
《行政强制法》第十条规定：行政强制措施由法律设定；尚未制定法律，且属于国务院行政管理职权事项的，行政法规可以
设定除本法第九条第一项、第四项和应当由法律规定的行政强制措施以外的其他行政强制措施；尚未制定法律、行政法规，
且属于地方性事务的，地方性法规可以设定本法第九条第二项、第三项的行政强制措施。法律、法规以外的其他规范性文件
不得设定行政强制措施。

5、2011年9月1日，修订后的《个人所得税法》正式施行。下列关于《个人所得税法》的说法，正确的是（　　）。
 A． 稿酬所得，适用比例税率，税率为百分之二十，并按应纳税额减征百分之二十

 B． 扣缴义务人每月所扣的税款，自行申报纳税人每月应纳的税款，都应当在次月7日内缴入国库，并向税务机关报
送纳税申报表

 C． 工资、薪金所得，以每月收入额减除费用3000元后的余额，为应纳税所得额

 D． 企业员工全月工资应纳税所得额不超过1500元的部分，适用的税率为3%

《正确答案》
D
《答案解析》
A项错误，《个人所得税法》第三条规定，稿酬所得，适用比例税率，税率为百分之二十，并按应纳税额减征百分之三十。B
项错误，第九条规定，扣缴义务人每月所扣的税款，自行申报纳税人每月应纳的税款，都应当在次月15日内缴入国库，并向
税务机关报送纳税申报表。C项错误，第六条规定，工资、薪金所得，以每月收入额减除费用3500元后的余额，为应纳税所
得额。D项正确，由个人所得税税率附表可知，企业员工全月工资应纳税所得额不超过1500元的部分，适用的税率为3%。

6、“国家行政人员在履行公务过程中应厉行节约，不能慷国家和人民之慨”“在提供公共服务过程中一视同仁，不偏不倚”。以上几句话强调的是
行政道德规范中的（ ）。

 A．科学行政

 B．依法行政

 C．勤政爱民

 D．廉洁行政

《正确答案》
D
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